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  ΠΡΟΣ:

     Ε.Δ.:

  
 

 

ΚΟΙΝ.:

- Βουλή των Ελλήνων
  Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
  Τμήμα Ερωτήσεων και Αιτήσεων Κατάθεσης Εγγράφων

- Διπλωματικό Γραφείο κ. Πρωθυπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο κ. Αναπληρωτή Υπουργού
- Διπλωματικό Γραφείο Υφυπουργού κ. Φραγκογιάννη
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα
- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα ΑΕΔΔ
- Γραφεία κ.κ. Α’ και E’ Γενικών Διευθυντών
- Α5 και Ε3 Διευθύνσεις
- Μονάδα Διαχείρισης Κρίσεων
- ΕΝΥ
- Υπηρεσία Ενημέρωσης 

-  Βουλευτές  κ.κ.  Χ.  Κεφαλίδου,  Α.  Λοβέρδο,  Ε.  Λιακούλη,  Γ.  Αρβανιτίδη,  Κ.
Σκανδαλίδη, Ν. Γιαννακοπούλου, Α. Αντωνίου, Ι. Αχμέτ, Χ. Γκόκα, Γ. Καμίνη, Χ.
Καστανίδη,  Β.  Κεγκέρογλου,  Ο.  Κωνσταντινόπουλο,  Δ.  Κωνσταντόπουλο,  Γ.
Μουλκιώτη, Μ. Μπαράν, Δ. Μπιάγκη, Α. Πάνα, Α. Πουλά, Γ. Φραγγίδη

ΘΕΜΑ: Απάντηση στην υπ’ αριθμόν 3615 Κοινοβουλευτική Ερώτηση

Το  Υπουργείο  Εξωτερικών  παρακολουθεί  στενά  τις  δραματικές  εξελίξεις  στην
Ουκρανία, καταβάλλοντας κάθε δυνατή προσπάθεια για την προστασία των αμάχων. Καλεί
σε σεβασμό του ανθρωπιστικού δικαίου και υποστηρίζει σθεναρά την ανάγκη δημιουργίας
ανθρωπιστικών διαδρόμων από τις πόλεις της Ουκρανίας, προκειμένου να διασφαλιστεί η
δυνατότητα διαφυγής του αμάχου πληθυσμού προς ασφαλέστερες περιοχές. 

 
Πιο  συγκεκριμένα  και  ως  προς  τα  ζητήματα  τα  οποία  θίγονται  στην  εν  θέματι

Κοινοβουλευτική Ερώτηση, επισημαίνονται τα εξής:



Το Υπουργείο Εξωτερικών θέτοντας ως προτεραιότητα την προστασία της ζωής και
σωματικής  ακεραιότητας  των  Ελλήνων  πολιτών  έχει  ήδη  προβεί  σε  έξι  επιχειρήσεις
εκκένωσης  όσων  δεν  είχαν  ήδη  εγκαταλείψει  τη  χώρα  προ  της  έναρξης  της  ρωσικής
εισβολής και επιθυμούσαν την απομάκρυνσή τους από την εμπόλεμη πλέον Ουκρανία. Οι
επιχειρήσεις  επικεντρώθηκαν  ειδικά  στις  περιοχές,  όπου  διαβιοί  το  ελληνικό  στοιχείο.
Επιπλέον, βρίσκεται σε συνεχή επαφή με την Ελληνική Ομογένεια και τους Έλληνες πολίτες
επί ουκρανικού εδάφους και θα πραγματοποιήσει και άλλες εκκενώσεις εφόσον καταστεί
αναγκαίο και το επιτρέψουν οι συνθήκες.

Η  προστασία  των  Ελλήνων  που  βρίσκονται  σε  ουκρανική  επικράτεια  αποτελεί
προτεραιότητα για την Ελληνική Κυβέρνηση, γι’ αυτό άλλωστε παραμένουν υψηλόβαθμα
διπλωματικά στελέχη του Υπουργείου Εξωτερικών στη Ρουμανία, ως μέλη υπό σύστασης
ομάδας συντονισμού, η οποία θα αποτελείται από τους Πρέσβεις κ.κ. Φ. Κωστελλένο και Σ.
Γραμματά, καθώς και τους Γενικούς Προξένους κ.κ. Δ. Δόχτση και Ε. Ανδρουλάκη.

Επιπροσθέτως, το Υπουργείο μας ήδη βρίσκεται σε επαφή με το καθ’ ύλην αρμόδιο
Υπουργείο  Παιδείας  και  Θρησκευμάτων  για  τους  περαιτέρω  χειρισμούς  στο  θέμα  των
Ελλήνων φοιτητών που φοιτούν στην Ουκρανία.

Τέλος, υπογραμμίζεται  ότι  υπό το φως των τρεχουσών εξελίξεων στην Ουκρανία,
αποφασίστηκε από τις 24 Φεβρουαρίου 2022 η ενεργοποίηση της Μονάδας Διαχείρισης
Κρίσεων του Υπουργείου Εξωτερικών, με σκοπό την καλύτερη δυνατή αρωγή σε Έλληνες
που βρίσκονται στην πληττόμενη χώρα, καθώς και σε εκεί ομογενείς μας.  

               Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

                                                          ΑΝΔΡΕΑΣ ΚΑΤΣΑΝΙΩΤΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
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